
13/12/2021 14:42 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/9

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)

EDITAL: 0015/2021    PROCESSO: 20/3000-0002388-2
 

Em 01/04/2021, às 14:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, sito à RUA SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a)
Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 131/2020, publicado em 12/02/2020, para
os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Tipo de Objeto: Bens

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - Fornecimento e instalação de Persianas para uso nos escritórios e ambientes institucionais das
Defensorias Públicas Regionais de Piratini e Três Passos, visando a adequar as condições de trabalho dos Defensores Públicos e Servidores
Públicos da instituição.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das propostas de preços
e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando
os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 20/04/2021 09:12:26 Léo Faller Becker

Novo documento anexo publicado 20/04/2021 09:11:54 Paulo Ricardo Araujo Irmao Arquivo: Aviso de Homologação - DOE
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 

Declaro, sob as penas da lei:

1. que a licitante tem conhecimento e atende a todas as exigências de habilitação e especificações técnicas previstas no edital;

2. que a licitante assume o compromisso de guardar todos os documentos originais/autenticados, anexados eletronicamente ou
apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se for o caso, pelo prazo de 10 (dez) anos, e
apresentá-los quando requeridos pela Administração Pública;

3. que os documentos anexados eletronicamente ou apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se
for o caso, são fiéis aos originais e válidos para todos os efeitos legais, incorrendo nas sanções previstas na Lei Federal nº 10.520/2002,
Lei Federal nº 12.462/2011, Lei Estadual nº 13.191/2009 e Decreto Federal nº 10.024/2019, conforme a legislação aplicável, em caso
de declaração falsa, sem prejuízo da responsabilização civil e criminal;

4. que a licitante não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis
anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme previsto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 (inciso XXXIII do art. 7o da Constituição Federal);

5. que a licitante tem conhecimento acerca das condutas passíveis de penalidades elencadas no Edital, de acordo com a modalidade, e
aquelas previstas no art. 87 da Lei Federal 8.666/1993, art. 7º da Lei Federal 10.520/2002, art. 47 da Lei Federal 12.462/2011, art. 28
da Lei Estadual 13.191/2009 e art. 49 do Decreto Federal nº 10.024/2019, conforme legislação aplicável;

6. que até a presente data inexistem fatos impeditivos à participação da licitante, conforme consta no edital, salvo disposição
extraordinária prevista em lei específica.

Termo aceito: LI E CONCORDO INTEGRALMENTE COM TODOS OS TERMOS DE PARTICIPAÇÃO ACIMA DESCRITOS.

 

LOTE: 1 - Fornecimento e instalação de persiana vertical ...
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 16/04/2021 a autoridade competente, Léo Faller Becker, homologou o
lote 1 da licitação referente ao Processo 20/3000-0002388-2, Edital 0015/2021.

 

Resultado



13/12/2021 14:42 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/9

O lote não foi adjudicado em 07/04/2021 11:23 por Paulo Ricardo Araujo Irmao.
Motivo: Todas propostas desclassificadas.
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 18/03/2021 16:00 Fim do recebimento de propostas: 01/04/2021 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1329051 - Fornecimento e instalação de persiana vertical - Piratini

Descrição complementar: Persiana vertical composta por tecido poliéster antichamas e antimofo, na cor creme, lâminas de 9 cm de
largura. Trilhos em alumínio galvanizado com pintura epóxi branca, carrinhos transportadores em polipropileno, pinos em silicone,
comando em correntes em aço inoxidável, envelopes em polipropileno com correntes em aço inoxidável em ambos os lados. Os materiais
e equipamentos a serem utilizados na execução dos serviços atenderão às prescrições das Normas Técnicas da ABNT –NBR 14251:1998
e NBR 14232:2012. NOTA: Cada unidade de persiana inclui todos os componentes, acessórios, peças e acabamentos necessários ao seu
adequado e completo funcionamento, mesmo que não expressamente descritas na especificação técnica. Todo o serviço de transporte
até o local de destino, montagem e regulagem estão inclusos no fornecimento do item.

Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta

IRINEIA MACHADO FONSECA 95.155.842/0001-
29 3.420,00 19/03/2021

13:29:07 Sim FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Item 1: Fornecimento e instalação de persiana vertical - Piratini
Marca: persol Modelo: Persiana vertical

R&L Indústria e Comércio de Artigos de
Decorações LTDA ME

10.302.648/0001-
76 24.000,00 31/03/2021

11:00:22 Sim FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Item 1: Fornecimento e instalação de persiana vertical - Piratini
Marca: PROPRIA Modelo: VERTICAL

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora

Data /
Hora 
Aceite
de Valor

Data /
Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

3.000,00 IRINEIA MACHADO FONSECA 01/04/2021
15:57:46

NEGOCIADO / FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

3.420,00 * IRINEIA MACHADO FONSECA 19/03/2021
13:29:07

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

24.000,00 * R&L Indústria e Comércio de Artigos
de Decorações LTDA ME

31/03/2021
11:00:22

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

 

Classificação
Não há classificados.

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

Habilitação
Não há classificados

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 01/04/2021 16:24 Fechamento: 01/04/2021 16:44

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total,
R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)

Negociação 01/04/2021 01/04/2021 IRINEIA MACHADO 3.420,00 3.000,00



13/12/2021 14:42 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/9

15:48 16:05 FONSECA

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data /
Hora Evento Fornecedor Próximo Classificado Motivo

01/04/2021
16:06 Desclassificação IRINEIA MACHADO FONSECA R&L Indústria e Comércio de

Artigos de Decorações LTDA ME
Valor ofertado ficou muito acima
do Valor de Referência.

01/04/2021
16:24 Desclassificação R&L Indústria e Comércio de

Artigos de Decorações LTDA ME Não há Valor muito acima do Valor de
Referência.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 01/04/2021
10:01:51

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 01/04/2021
15:12:57

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Início do tempo randômico 01/04/2021
15:23:00

Encerramento automatico 01/04/2021
15:43:26

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

01/04/2021
15:48:34

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Aberta negociação com o melhor classificado IRINEIA MACHADO FONSECA -
95.155.842/0001-29.

Encerramento rodada de
negociação

01/04/2021
16:05:24

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Encerrada negociação com o melhor classificado IRINEIA MACHADO FONSECA -
95.155.842/0001-29.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

01/04/2021
16:06:43

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Fornecedor IRINEIA MACHADO FONSECA desclassificado. Motivo: Valor ofertado
ficou muito acima do Valor de Referência.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

01/04/2021
16:24:16

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Fornecedor R&L Indústria e Comércio de Artigos de Decorações LTDA ME
desclassificado. Motivo: Valor muito acima do Valor de Referência.

Início do tempo de intenção
de recursos

01/04/2021
16:24:17

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

01/04/2021
16:44:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

01/04/2021
16:44:30

Não-adjudicação 07/04/2021
11:23:57

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Lote não adjudicado. Motivo: Todas propostas desclassificadas.

Homologação 20/04/2021
09:12:26

Léo Faller
Becker

O lote foi homologado com data remissiva ao ato homologatório ocorrido em
16/04/2021 para fins de atualização da situação deste processo no sistema
eletrônico

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2021
15:09:08 boa tarde

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2021
15:10:47 Por problemas de internet, não foi possível o inicio antes do Pregão.

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2021
15:12:09 Assim, daremos início agora a fase de disputa.



13/12/2021 14:42 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/9

Irineia
Machado
Fonseca 
IRINEIA
MACHADO
FONSECA

01/04/2021
15:22:13

boa tarde

Irineia
Machado
Fonseca 
IRINEIA
MACHADO
FONSECA

01/04/2021
15:23:26 ok

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2021
15:56:24 NEGOCIAÇÃO: Nesse lote, nosso valor referencial é de R$ 136,00 o metro

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2021
15:57:10 NEGOCIAÇÃO: Assim, nosso valor é de 1.632,00

Irineia
Machado
Fonseca 
IRINEIA
MACHADO
FONSECA

01/04/2021
15:57:29 NEGOCIAÇÃO: valor minimo que posso deixar R$ 3.000,00

Irineia
Machado
Fonseca 
IRINEIA
MACHADO
FONSECA

01/04/2021
15:58:52 NEGOCIAÇÃO: Distancia muito grande, alimentação .

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2021
16:01:21

NEGOCIAÇÃO: Sim, provavelmente houve muito aumento de custo do último levantamento de preços feito
por nós, o que esta dificultando a negociação.

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2021
16:03:44

NEGOCIAÇÃO: Porém, como não podemos chegar ao valor proposto, teremos de desclassificar a proposta
deste e dos outros lotes, a fim de podermos fazer nova pesquisa de mercado para posteriormente realizar
novo Pregão com um preço mais atualizado.

Irineia
Machado
Fonseca 
IRINEIA
MACHADO
FONSECA

01/04/2021
16:03:51 NEGOCIAÇÃO: Os preços não param de subir, a inflação voltou

Irineia
Machado
Fonseca 
IRINEIA
MACHADO
FONSECA

01/04/2021
16:04:09 NEGOCIAÇÃO: ok

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2021
16:04:43 NEGOCIAÇÃO: Mesmo assim, agradeço pela negociação.

Irineia
Machado
Fonseca 
IRINEIA
MACHADO
FONSECA

01/04/2021
16:04:55 NEGOCIAÇÃO: sim

 

LOTE: 2 - Fornecimento e instalação de persiana vertical ...
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 16/04/2021 a autoridade competente, Léo Faller Becker, homologou o
lote 2 da licitação referente ao Processo 20/3000-0002388-2, Edital 0015/2021.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 07/04/2021 11:24 por Paulo Ricardo Araujo Irmao.
Motivo: Todas propostas desclassificadas.
 



13/12/2021 14:42 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/9

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 18/03/2021 16:00 Fim do recebimento de propostas: 01/04/2021 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1329054 - Fornecimento e instalação de persiana vertical - Três Passos

Descrição complementar: Persiana vertical composta por tecido poliéster antichamas e antimofo, na cor creme, lâminas de 9 cm de
largura. Trilhos em alumínio galvanizado com pintura epóxi branca, carrinhos transportadores em polipropileno, pinos em silicone,
comando em correntes em aço inoxidável, envelopes em polipropileno com correntes em aço inoxidável em ambos os lados. Os materiais
e equipamentos a serem utilizados na execução dos serviços atenderão às prescrições das Normas Técnicas da ABNT –NBR 14251:1998
e NBR 14232:2012. NOTA: Cada unidade de persiana inclui todos os componentes, acessórios, peças e acabamentos necessários ao seu
adequado e completo funcionamento, mesmo que não expressamente descritas na especificação técnica. Todo o serviço de transporte
até o local de destino, montagem e regulagem estão inclusos no fornecimento do item.

Quantidade: 33     Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta

IRINEIA MACHADO FONSECA 95.155.842/0001-
29 9.124,50 19/03/2021

13:30:40 Sim FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Item 1: Fornecimento e instalação de persiana vertical - Três Passos
Marca: persol Modelo: persianas vertical

R&L Indústria e Comércio de Artigos de
Decorações LTDA ME

10.302.648/0001-
76 33.000,00 31/03/2021

11:01:01 Sim FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Item 1: Fornecimento e instalação de persiana vertical - Três Passos
Marca: PROPRIA Modelo: VERTICAL

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora

Data /
Hora 
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

9.124,50 * IRINEIA MACHADO FONSECA 19/03/2021
13:30:40

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

33.000,00 * R&L Indústria e Comércio de Artigos de
Decorações LTDA ME

31/03/2021
11:01:01

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

 

Classificação
Não há classificados.

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

Habilitação
Não há classificados

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 01/04/2021 16:25 Fechamento: 01/04/2021 16:45

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total,
R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)

Negociação 01/04/2021
15:48

01/04/2021
16:07

IRINEIA MACHADO
FONSECA 9.124,50 Não ofertou

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data /
Hora Evento Fornecedor Próximo Classificado Motivo



13/12/2021 14:42 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/9

01/04/2021
16:07 Desclassificação IRINEIA MACHADO FONSECA R&L Indústria e Comércio de Artigos

de Decorações LTDA ME
Valor acima do Valor de
Referência

01/04/2021
16:25 Desclassificação R&L Indústria e Comércio de Artigos

de Decorações LTDA ME Não há Valor muito acima do
Valor de Referência.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 01/04/2021
10:02:04

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 01/04/2021
15:12:57

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Início do tempo randômico 01/04/2021
15:23:00

Encerramento automatico 01/04/2021
15:46:54

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

01/04/2021
15:48:46

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Aberta negociação com o melhor classificado IRINEIA MACHADO FONSECA -
95.155.842/0001-29.

Encerramento rodada de
negociação

01/04/2021
16:07:07

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Encerrada negociação com o melhor classificado IRINEIA MACHADO FONSECA -
95.155.842/0001-29.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

01/04/2021
16:07:50

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Fornecedor IRINEIA MACHADO FONSECA desclassificado. Motivo: Valor acima
do Valor de Referência

Desclassificação/inabilitação
de empresa

01/04/2021
16:25:05

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Fornecedor R&L Indústria e Comércio de Artigos de Decorações LTDA ME
desclassificado. Motivo: Valor muito acima do Valor de Referência.

Início do tempo de intenção
de recursos

01/04/2021
16:25:05

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

01/04/2021
16:45:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

01/04/2021
16:45:30

Não-adjudicação 07/04/2021
11:24:10

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Lote não adjudicado. Motivo: Todas propostas desclassificadas.

Homologação 20/04/2021
09:12:26

Léo Faller
Becker

O lote foi homologado com data remissiva ao ato homologatório ocorrido em
16/04/2021 para fins de atualização da situação deste processo no sistema
eletrônico

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Paulo Ricardo Araujo Irmao 
Pregoeiro(a) 01/04/2021 15:09:17 boa tarde

Paulo Ricardo Araujo Irmao 
Pregoeiro(a) 01/04/2021 15:11:00 Por problemas de internet, não foi possível o inicio antes do Pregão.

Paulo Ricardo Araujo Irmao 
Pregoeiro(a) 01/04/2021 15:12:23 Assim, daremos início agora a fase de disputa.

Irineia Machado Fonseca 
IRINEIA MACHADO FONSECA 01/04/2021 15:22:39 boa tarde

 

LOTE: 3 - Fornecimento e instalação de persiana vertical ...
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 16/04/2021 a autoridade competente, Léo Faller Becker, homologou o
lote 3 da licitação referente ao Processo 20/3000-0002388-2, Edital 0015/2021.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 07/04/2021 11:24 por Paulo Ricardo Araujo Irmao.



13/12/2021 14:42 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/9

Motivo: Todas propostas desclassificadas.
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 18/03/2021 16:00 Fim do recebimento de propostas: 01/04/2021 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1329055 - Fornecimento e instalação de persiana vertical (blackout) - Piratini

Descrição complementar: Persiana vertical composta por tecido poliéster antichamas e antimofo na face interna na cor creme e
acabamento blackout na face externa, lâminas de 9 cm de largura. Trilhos em alumínio galvanizado com pintura epóxi branca, carrinhos
transportadores em polipropileno, pinos em silicone, comando em correntes em aço inoxidável, envelopes em polipropileno com
correntes em aço inoxidável em ambos os lados. Os materiais e equipamentos a serem utilizados na execução dos serviços atenderão às
prescrições das Normas Técnicas da ABNT –NBR 14251:1998 e NBR 14232:2012. NOTA: Cada unidade de persiana inclui todos os
componentes, acessórios, peças e acabamentos necessários ao seu adequado e completo funcionamento, mesmo que não
expressamente descritas na especificação técnica. Todo o serviço de transporte até o local de destino, montagem e regulagem estão
inclusos no fornecimento do item.

Quantidade: 8     Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta

IRINEIA MACHADO FONSECA 95.155.842/0001-
29 5.430,00 19/03/2021

13:33:35 Sim FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Item 1: Fornecimento e instalação de persiana vertical (blackout) - Piratini
Marca: persol Modelo: pv bk

R&L Indústria e Comércio de Artigos de
Decorações LTDA ME

10.302.648/0001-
76 16.000,00 31/03/2021

11:01:46 Sim FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Item 1: Fornecimento e instalação de persiana vertical (blackout) - Piratini
Marca: PROPRIA Modelo: VERTICAL

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora

Data /
Hora 
Aceite
de Valor

Data /
Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

2.200,00 IRINEIA MACHADO FONSECA 01/04/2021
15:49:47

NEGOCIADO / FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

5.000,00 IRINEIA MACHADO FONSECA 01/04/2021
15:42:47

NEGOCIADO / FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

5.430,00 * IRINEIA MACHADO FONSECA 19/03/2021
13:33:35

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

16.000,00 * R&L Indústria e Comércio de Artigos
de Decorações LTDA ME

31/03/2021
11:01:46

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

 

Classificação
Não há classificados.

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

Habilitação
Não há classificados

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 01/04/2021 16:25 Fechamento: 01/04/2021 16:45

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total, Valor Ofertado (Total,



13/12/2021 14:42 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/9

R$) R$)

Negociação 01/04/2021
15:35

01/04/2021
16:08

IRINEIA MACHADO
FONSECA 5.430,00 2.200,00

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data /
Hora Evento Fornecedor Próximo Classificado Motivo

01/04/2021
16:09 Desclassificação IRINEIA MACHADO FONSECA R&L Indústria e Comércio de Artigos

de Decorações LTDA ME
Valor acima do Valor de
Referência

01/04/2021
16:25 Desclassificação R&L Indústria e Comércio de Artigos

de Decorações LTDA ME Não há Valor muito acima do
Valor de Referência.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 01/04/2021
10:02:21

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 01/04/2021
15:12:57

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Início do tempo randômico 01/04/2021
15:23:00

Encerramento automatico 01/04/2021
15:32:05

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

01/04/2021
15:35:09

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Aberta negociação com o melhor classificado IRINEIA MACHADO FONSECA -
95.155.842/0001-29.

Encerramento rodada de
negociação

01/04/2021
16:08:08

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Encerrada negociação com o melhor classificado IRINEIA MACHADO FONSECA -
95.155.842/0001-29.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

01/04/2021
16:09:00

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Fornecedor IRINEIA MACHADO FONSECA desclassificado. Motivo: Valor acima
do Valor de Referência

Desclassificação/inabilitação
de empresa

01/04/2021
16:25:26

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Fornecedor R&L Indústria e Comércio de Artigos de Decorações LTDA ME
desclassificado. Motivo: Valor muito acima do Valor de Referência.

Início do tempo de intenção
de recursos

01/04/2021
16:25:26

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

01/04/2021
16:45:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

01/04/2021
16:45:30

Não-adjudicação 07/04/2021
11:24:24

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Lote não adjudicado. Motivo: Todas propostas desclassificadas.

Homologação 20/04/2021
09:12:26

Léo Faller
Becker

O lote foi homologado com data remissiva ao ato homologatório ocorrido em
16/04/2021 para fins de atualização da situação deste processo no sistema
eletrônico

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2021
15:09:29 boa tarde

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2021
15:11:11 Por problemas de internet, não foi possível o inicio antes do Pregão.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2021
15:12:33 Assim, daremos início agora a fase de disputa.

Irineia
Machado
Fonseca 
IRINEIA

01/04/2021
15:23:06

boa tarde



13/12/2021 14:42 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 9/9

MACHADO
FONSECA

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2021
15:36:58 NEGOCIAÇÃO: Sr. Licitante, solicito informar se é possível a redução de sua proposta.

Irineia
Machado
Fonseca 
IRINEIA
MACHADO
FONSECA

01/04/2021
15:37:50 NEGOCIAÇÃO: esse é o valor final

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2021
15:39:25 NEGOCIAÇÃO: Infelizmente esta muito acima de nosso valor de referência.

Irineia
Machado
Fonseca 
IRINEIA
MACHADO
FONSECA

01/04/2021
15:40:02 NEGOCIAÇÃO: pode aguardar uns minutos

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2021
15:41:03 NEGOCIAÇÃO: Sim

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2021
15:45:39 NEGOCIAÇÃO: Valor ainda permanece muito acima de nosso referencial

Irineia
Machado
Fonseca 
IRINEIA
MACHADO
FONSECA

01/04/2021
15:47:17 NEGOCIAÇÃO: Tem gasolina, mão de obra n suportes, e tributos

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2021
15:47:24 NEGOCIAÇÃO: nosso valor é de R$ 240,00 o metro da persiana com blackout para essa localidade.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2021
15:47:41 NEGOCIAÇÃO: o que da R$ 1.936,00

Irineia
Machado
Fonseca 
IRINEIA
MACHADO
FONSECA

01/04/2021
15:49:49 NEGOCIAÇÃO: pode ser R$ 2.200,00

Irineia
Machado
Fonseca 
IRINEIA
MACHADO
FONSECA

01/04/2021
15:51:06

NEGOCIAÇÃO: Tenho transporte gasoilina e alimentação fora a distancia, dependendo tenho que pagar
hotel

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2021
15:54:06

NEGOCIAÇÃO: Entendo, a composição de seu custo, porém tenho um valor que devo me basear para a
aquisição. Ainda tem os outros dois lotes que também estão acima do nosso valor de referência.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2021
15:54:57 NEGOCIAÇÃO: Vamos ao lote 01 e 02 para ver se há negociação, depois retornamos a esse.

Irineia
Machado
Fonseca 
IRINEIA
MACHADO
FONSECA

01/04/2021
16:06:38 NEGOCIAÇÃO: tem que ver a distancia

 

Após encerramento da fase de abertura de propostas, todos os licitantes tiveram suas propostas desclassificadas, conforme indicado no
quadro Histórico da Sessão Pública, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o que preconiza o inciso XIX, do artigo 7º, do Decreto
nº 42.434 de 09 de setembro de 2003. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Paulo Ricardo Araujo Irmao
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
Léo Faller Becker
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 13/12/2021 14:42 -----------


